
QUINTA-feIrA, 19 de jUNho de 2008 �
Diário Oficial Executivo  3
de Santarém Novo / PA;
II – Designar como Autoridade Apuradora, a servidora ISOMARY 
ANDRADE REGIS MONTEIRO, Delegada de Polícia Civil,  
matrícula nº 5826080/ 1, integrante da Comissão de Processo 
Administrativo, para, no prazo de 30 (trinta) dias, concluir o 
processo ora instaurado, podendo ser prorrogado por igual 
período;
III – Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos 
Humanos para  que adotem as providências de alçada,  para o 
pleno cumprimento deste Ato..
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ GUILHERME MARQUES TAVARES
Delegado Geral Adjunto da Polícia Civil

RESUMO DA PORTARIA N.º 787/08-DGPC/OD/DA, DE 
18/06/2008

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.IPC – ELSON BATISTA DOS SANTOS
2.AG.ADM. – ANDRE LUIS DANTAS RAMOS
3.ASS.INF. – MARCIO MARTINS FARIAS
Destino: STA. IZABEL DO PARÁ, CASTANHAL e SÃO DOMINGOS 
DO CAPIM(PA)
Período: 02 à 06/06/2008
Nº Diárias: 04 ½ (Quatro e Meia)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

PORTARIA Nº 026/2008-DGPC/PA,DE 17/06/08.
O DELEGADO GERAL ADJUNTO, no uso de suas atribuições, 
conferidas pela Lei Complementar n° 022/94 e alterações 
posteriores...
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n° 
022/94, de 15/03/1994 e suas alterações posteriores, que 
confere atribuições ao Delegado Geral Adjunto, bem como as 
prerrogativas delegadas por meio da PORTARIA N° 119/2004-
GAB/DGPC/DIVERSOS, de lavra do Delegado Geral da Polícia 
Civil;
CONSIDERANDO o teor do Ofício n° 004/2008-CPPAD, de 
30/05/2008, de lavra da Delegada de Polícia Civil Izabel Cristina 
Mendes Chaves / Corregepol;
R E S O L V E:I – Conceder prorrogação de prazo para conclusão 
do Processo Administrativo instaurado através da Portaria n° 
017/2008-DGPC/PA, publicada no Diário Oficial do Estado n° 
31.163,  do dia 07/05/2008, conforme preceitua o Art. 208 da 
Lei n° 5.810/94; a contar de 06/06/2008;
II – Determinar a Diretoria de Administração que adote as 
providências de estilo para o pleno cumprimento do presente 
ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ GUILHERME MARQUES TAVARES
Delegado Geral Adjunto da Polícia Civil

PORTARIA Nº. 024 /2008 -DGPC/PA, DE 06/06/08.
O Delegado Geral Adjunto,  no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 7º da Lei Complementar n.º 046/04, de 
18/08/2004, que alterou a Lei Complementar nº 022/94, de 
15/03/94...
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n° 
022/94, de 15/03/1994 e suas alterações posteriores, que 
confere atribuições ao Delegado Geral Adjunto, bem como as 
prerrogativas delegadas por meio da PORTARIA N° 119/2004-
GAB/DGPC/DIVERSOS, de lavra do Delegado Geral da Polícia 
Civil;
CONSIDERANDO o teor do Requerimento datado de 
15/05/2008, de lavra do servidor HAMILTON SANTOS 
SALDANHA, Investigador de Polícia Civil, que solicita 
instauração de procedimento para apurar as circunstâncias em 
que ocorreu o baleamento do mesmo durante assalto a ônibus 
intermunicipal, no dia 19/04/2008, em Ananindeua/PA, com 
escopo de pagamento de auxílio-acidente;
CONSIDERANDO a necessidade de melhor apuração, 
objetivando a verdade quanto às circunstâncias em que ocorreu 
o fato acima mencionado;
CONSIDERANDO o que preceitua o Artigo 4° do Decreto 
Governamental n° 2.490, de 13/11/1997;
R  E  S  O  L  V  E:    I – INSTAURAR PROCESSO 
ADMINISTRATIVO, com escopo de apurar as circunstâncias 
em que ocorreu o baleamento do servidor HAMILTON SANTOS 
SALDANHA, Investigador de Polícia Civil, matrícula nº 5859000/ 
1, no dia 19/04/2008, no município de Ananindeua/PA;
II – Designar como Autoridade Apuradora, a servidora 
YOLANDA AURORA MARCAL GALVAO, Delegada de Polícia Civil,  
matrícula nº 58009/ 1, integrante da Comissão de Processo 
Administrativo, para, no prazo de 30 (trinta) dias, concluir o 
processo ora instaurado, podendo ser prorrogado por igual 
período;
III – Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos 
Humanos para  que adotem as providências de alçada,  para o 
pleno cumprimento deste Ato..
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ GUILHERME MARQUES TAVARES
Delegado Geral Adjunto da Polícia Civil

RESUMO DA PORTARIA N.º 792/08-DGPC/OD/DA, DE 
18/06/2008

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.DPC – DAVID LEÃO DOS SANTOS
2.EPC – PAULO SERGIO F. DE ARAUJO
3.IPC – DORIVAL RODRIGUES BARRA
4.IPC – ELIAS SILVA ROCHA

5.IPC – CLAUDIO PINHEIRO DA COSTA
6.IPC – GILSON DE PINHO GUIMARÃES
7.IPC – AGOSTINHO B. DE LEÃO
8.MPC – EDIEL FRANCISCO B. BITENCOURT
9.IPC – RAYLSON ALEXANDRE S. NOBRE
10.IPC – MARCIO C. O. DO NASCIMENTO
11.IPC – ROMULO DE SOUSA VALENTE
12.IPC – DIOGO ANTONIO P. FREITAS
13.IPC – LUIZ OTAVIO Q. DE LEMOS
14.IPC – DINAEL ALCANTARA DO ROSARIO
15.IPC – NILSON NEVES SILVA
16.IPC – ANA CRISTINA XAVIER PEREIRA
17.IPC – MARCELO FABIO DA SILVA MOTA
18.MPC – NELSON N. BARBOSA
19.DPC – AURELIO WALCYR R. PAIVA
20.DPC – ELIZEU DE ARAUJO BRASIL
21.EPC – BENEDITO DA SILVA QUEIROZ
22.IPC – SERGIO LOURIVAL B. GARCIA
23.IPC – JOZIAS ROBERTO R. FERREIRA
24.IPC – JEAN GEORGE M. PEDROSA
25.IPC – JULIO CESAR TEXEIRA DA SILVA
26.IPC – RAIMUNDO JOSE P. TRINDADE
27.IPC – JOSE NAZARENO B. DA CONCEIÇÃO
28.MPC – SERGIO ROBERTO COSTA
29.EPC - AROALDO DO P. S. DE S. E SILVA
Destino: CAMETÁ e MOCAJUBA (PA)
Período: 03 a 06/05/2008
Nº Diárias: 04 (Quatro)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUMO DA PORTARIA N.º 793/08-DGPC/OD/DA, DE 
18/06/2008

RESOLVE: I - TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA N.º 713/08-
DGPC/OD/DA, de 10/06/2008, Publicada  no DOE nº 331188 de 
12/06/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUMO DA PORTARIA N.º 788/08-DGPC/OD/DA, DE 
18/06/2008

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.IPC – SANDRO DIAS DA COSTA
2.IPC – ALEXANDRE MONTEIRO LOBATO
3.MPC – SOTER JESUS M. NASCIMENTO
Destino: BELÉM (PA)
Período: 25 à 27/06/2008
Nº Diárias: 02 (Duas)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUMO DA PORTARIA N.º 786/08-DGPC/OD/DA, DE 
18/06/2008

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.DPC – ADELINA DEL PILAR R. PINHEIRO
2.EPC – ROMANA CORREA NATIVIDADE
3.IPC – LUIZ CARLOS DOS S. AZEVEDO
Destino: TUCURUÍ e NOVO REPARTIMENTO (PA)
Período: 14 à 16/06/2008
Nº Diárias: 02½ (Duas e Meia)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUMO DA PORTARIA N.º 791/08-DGPC/OD/DA, DE 
18/06/2008

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.EPC – MARIA OFELIA ALBANO BAIMA
2.IPC – DJALMA ANDRADE DE NERI
3.IPC – IDARLINDO LUCIO DA S. MEIRELES
4.IPC – JOSÉ NILSON DA C. JUNIOR
5.IPC – SUAMY NELI M. DA SILVA
6.PAP – AMILSON JOSÉ N. DE SOUZA
7.IPC – JOSE MARIA DE S. ROCHA
8.ATPC – HENRIQUE JOSE F. G.  DA SILVA
9.MPC – JOSÉ SAMUEL O. RIBEIRO
10.MPC – RICARDO DE SOUSA E SILVA
Destino: IGARAPÉ-MIRI (PA)
Período: 30/04 à  04/05/2008
Nº Diárias: 04 ½  (Quatro e Meia)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUMO DA PORTARIA N.º 789/08-DGPC/OD/DA, DE 
18/06/2008

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.DPC – FERNANDA DA SILVA PEREIRA
2.EPC – ROSILENE SOUSA DA ROCHA
3.IPC – FRANCISCA ALVES B. DE S. GOMES
4.IPC – KATIA DO SOCORRO M. DOS SANTOS
Destino: PONTA DE PEDRA (PA)
Período: 28/04 à  04/05/2008
Nº Diárias: 03 ½ (Três e Meia)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUMO DA PORTARIA N.º 790/08-DGPC/OD/DA, DE 
18/06/2008

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.EPC – MARIA OFELIA ALBANO BAIMA
2.IPC – DJALMA ANDRADE DE NERI
3.IPC – IDARLINDO LUCIO DA S. MEIRELES
4.IPC – JOSÉ NILSON DA C. JUNIOR
5.IPC – SUAMY NELI M. DA SILVA
6.PAP – AMILSON JOSÉ N. DE SOUZA

7.IPC – CLAUDIO PINHEIRO DA COSTA
8.IPC – MARCIO CRISTIANO O. DO NASCIMENTO
9.MPC – JOSÉ SAMUEL O. RIBEIRO
10.MPC – RICARDO DE SOUSA E SILVA
Destino: IGARAPÉ-MIRI (PA)
Período: 25 à  27/04/2008
Nº Diárias: 03(Três)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
6º Termo Aditivo ao Contrato nº 028/2005-PCE
Partes: Policia Civil do Estado do Pará e a empresa Eletromec 
Ltda
Objeto do Contrato: prestação de serviços de engenharia.
Valor do Contrato Original: R$ 145.800,00
Modalidade de Licitação: Convite
Objeto e Justificativa do Aditamento: prorrogação do prazo de 
vigência do contrato por mais 06 (seis) meses.
Valor do Aditamento: ***
Data da Assinatura: 13/06/2008
Vigência do Aditamento: 13/06/2008 a 13/12/2008
Dotação Orçamentária:
Unidade Orçamentária: 40101 – Polícia Civil do Estado do Pará
Programa: 1184 – Segurança para Todas e Todos
Atividade: - 2592 – Realização de Ações de Polícia Judiciária
Natureza da Despesa: - 339039 – Outros Serviços de Terceiros- 
Pessoa Jurídica
Fonte de Recursos: 001 – Recursos Ordinários
Ordenador Responsável: Justiniano Alves Júnior
Aditivos Anteriores: 1º T.A. 13/12/2005 – prorrogação do 
prazo de vigência; 2º T.A. 13/06/2006 – prorrogação do 
prazo de vigência; 3º T.A. 30/11/2006 - prorrogação do prazo 
de vigência; 4º T.A. 13/06/2007 – prorrogação do prazo de 
vigência do contrato; 5º T.A. 13/12/2007 – prorrogação do 
prazo de vigência do contrato.
Endereço da Contratada: Pas. São Francisco nº 206, Belém/Pa.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
1º Termo Aditivo ao Contrato nº 020/2007-PCE
Modalidade de Licitação: Tomada de Preços
Partes: Polícia Civil do Estado do Pará e a empresa Maia 
Construções Ltda.
Objeto: contratação de empresa especializada na execução de 
obra de engenharia de construção de um prédio para acomodar 
vários órgãos da Polícia Civil no município de Castanhal.
Valor do Contrato: R$ 671.966,65
Objeto e Justificativa do Aditamento: prorrogação de prazo para 
conclusão da obra..
Valor do Aditamento: R$ ***
Data da Assinatura: 11/06/2008
Vigência do Aditamento: 26/06/2008 à 25/08/2008
Unidade Orçamentária: 40101- Polícia Civil de Estado do Pará.
Programa: 1184 – Segurança para Todas e Todos
Atividade: 2590 – Modernização dos órgãos do SESP.
Natureza da Despesa: 449051 – Obras e Instalações
Fonte de Recursos: 001 – Recursos Ordinários
Ordenador Responsável: Justiniano Alves Júnior
Aditivos Anteriores: ***

RESUMO DA PORTARIA N.º 776/08-DGPC/OD/DA, DE 
18/06/2008

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diária ao servidor:
1.AG. ADM – OLINDA DE NAZARÉ E. NEVES
Destino: TUCURUÍ ( (PA)
Período: 04 à 08/06/2008.
Nº Diárias: 04 ½ (Quatro e Meia)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUMO DA PORTARIA N.º 777/08-DGPC/OD/DA, DE 
18/06/2008

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diária ao servidor:
1.EPC – ARNALDINO NAZARETH F. JUNIOR
Destino: BELÉM ( (PA)
Período: 23/06/2008.
Nº Diárias:  ½ (Meia)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUMO DA PORTARIA N.º 778/08-DGPC/OD/DA, DE 
18/06/2008

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diária ao servidor:
1. MPC – ORLANDO SILVA S. ROSA JUNIOR
Destino: MARABÁ ( (PA)
Período: 22 à  25/06/2008
Nº Diárias:  04 (Quatro)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUMO DA PORTARIA N.º 779/08-DGPC/OD/DA, DE 
18/06/2008

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diária ao servidor:
1. IPC – VALDIR SILVA CORREA
Destino: JACUNDÁ ( (PA)
Período: 31/05 à  02/06/2008
Nº Diárias:  02 ½   (Duas e Meia)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUMO DA PORTARIA N.º 780/08-DGPC/OD/DA, DE 
18/06/2008

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diária ao servidor:
1. MPC – EDIVALDO SILVA NASCIMENTO
Destino: BARCARENA (PA)
Período: 14/06/08
Nº Diárias:  01 (Uma)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE


